
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONVENZIONE CON L’ISTITUTO RIZA DI MEDICINA PSICOSOMATICA, SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN PSICOTERAPIA AD INDIRIZZO PSICOSOMATICO, PER LO SVOLGIMENTO DI UN 
TIROCINIO DI SPECIALIZZAZIONE IN PSICOTERAPIA PRESSO LA S.S.D PSICOLOGIA CLINICA, DELLA 
DOTT.SSA ELENA CASTELLANI, ALLIEVA DELLA SCUOLA 

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:   1.1.03\364-2024

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Accoglienza - CUP e Libera professione  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento Paola De Martino
____________________________________________________________________________________

Il Referente istruttoria: Daniela Majerna  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 493-DG del 19/07/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Accoglienza - CUP e Libera professione

premesso che
-   la dott.ssa Claudia Borreani, Direttore della s.s.d. Psicologia Clinica, ha accettato, con nota del 

7 maggio 2024, in atti, la richiesta dell’Istituto Riza di medicina psicosomatica Scuola di 
Specializzazione in Psicoterapia ad indirizzo psicosomatico di accogliere la dott.ssa Elena 
Castellani, allieva della Scuola, per un periodo di tirocinio di specializzazione in psicoterapia 
presso la s.s.d. Psicologia Clinica;

- si è definito con l’Istituto Riza di medicina psicosomatica Scuola di Specializzazione in 
Psicoterapia ad indirizzo psicosomatico il testo di convenzione, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, per regolare l’attività di tirocinio di specializzazione in psicoterapia della 
dott.ssa Elena Castellani dal 9 settembre 2024 al 31 dicembre 2026 e solo a seguito del 
perfezionamento della convenzione di cui trattasi;

visti
- l’art. 3 della legge 56/189 che stabilisce che, ai fini della formazione professionale all’esercizio 

dell’attività psicoterapeutica, le Scuole di Psicoterapia riconosciute dal M.I.U.R. sono 
equiparate alle Scuole di specializzazione universitarie; 

- gli art. 2 e 8 del Regolamento n. 509/1998, ai sensi del quale gli allievi delle Scuole in 
Psicoterapia sono tenuti ad effettuare un tirocinio, suddiviso in almeno 150 ore per ciascun 
anno di corso, presso strutture pubbliche o enti privati/accreditati con il S.S.N.;

- l’O.M. 10 dicembre 2004 e s.m.i. recante istruzioni per la presentazione delle istanze di 
abilitazione ad istituire e ad attivare corsi di specializzazione in psicoterapia;

- l’art. 2 dello Statuto che prevede tra le finalità della Fondazione quella di fornire, mediante 
rapporti convenzionali o con altre opportune modalità, il supporto alle istituzioni di istruzione 
e formazione pre o post lauream;

considerato che è diretto interesse della Fondazione promuovere e favorire la collaborazione 
didattica nelle materie proprie dell’attività istituzionale, anche al fine di completare la 
formazione accademico-professionale degli iscritti alle Scuole di specializzazione; 

ritenuto opportuno, sulla base di quanto sopra rappresentato, di approvare il testo di 
convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto, con l’Istituto Riza di medicina 
psicosomatica Scuola di Specializzazione in Psicoterapia ad indirizzo psicosomatico per regolare 
l’attività di tirocinio di specializzazione in psicoterapia della dott.ssa Elena Castellani dal 9 
settembre 2024 al 31 dicembre 2026;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta che la presente proposta è 
formulata nel rispetto della normativa vigente in materia e non comporta oneri a carico della 
Fondazione;

visto l’art. 16 dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale compete la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Servizi Diagnostica Avanzata, prof. 
Giancarlo Pruneri, con nota del 27 giugno 2024 in atti;



acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza, del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario della Fondazione;

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale 
all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 
69/2009 e dell’art. 17, c. 6 della L.R. n. 33/2009;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di approvare il testo di convenzione con l’Istituto Riza di medicina psicosomatica Scuola di 
Specializzazione in Psicoterapia ad indirizzo psicosomatico, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, per regolare il periodo tirocinio di specializzazione in psicoterapia della 
dott.ssa Elena Castellani, allieva della Scuola, da svolgersi dal 9 settembre 2024 al 31 
dicembre 2026 e solo a seguito del perfezionamento della convenzione di cui trattasi;

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti né impegni finanziari 
futuri a carico della Fondazione;

3. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



